Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
Instituto de Ciências Humanas

Faculdade de Ciências da Educação

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA

FACULDADE DE CIÊNCIAS DA

EDUCAÇÃO DO ANO DE 2022, DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E

SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA

FOLHA TRINTA E UM, QUADRA SETE,

LOTE ESPECIAL, BAIRRO NOVA MARABÁ,

MARABÁ – PARÁ.

Aos oito dias do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze
horas e quarenta e cinco minutos, na sala de reuniões do ICH, na Unidade I da
Unifesspa, e pela plataforma do serviço de web conferência do Google Meet, link
meet.google.com/fnn-ihdq-bso, foi realizada a Oitava Reunião Ordinária do ano de
2022 do Conselho da Faculdade de Ciências da Educação, presidida pelo Prof. Dr.
Walber Christiano Lima da Costa, com a presença dos seguintes membros: Secretária
de apoio acadêmico-administrativo, Milena Gabriele Almeida de Souza, Prof. Dr.
Davison Hugo Rocha Alves, Profa. Dra. Hildete Pereira dos Anjos, Profa. Dra. Letícia
Souto Pantoja, Profa. Dra. Lucélia Cardoso Cavalcante, Profa. Ma. Silvana de Sousa
Lourinho, Prof. Dr. Tiese Rodrigues Teixeira Júnior, Profa. Dra. Terezinha Pereira
Cavalcante, Profa. Ma. Vanja Elizabeth Sousa Costa, os representantes discentes: Igor
Furtado Ferreira, Vitória Alexandria da Silva Teixeira e Débora Queiroz Bento. Estiveram
ausentes por motivo justificado: Prof. Me. José Davi Passos e Lucélia do Nascimento
Souza. Estiveram ausentes por motivo não justificado: Profa. Dra. Cleide Pereira dos
Anjos e Prof. Dr. José Pedro de Azevedo Martins. Ouvintes: Eliandra Silva Oliveira. O
Prof. Dr. Walber Christiano Lima da Costa iniciou a reunião apresentando a pauta a ser
discutida, conforme convocatória: 1- Informes; 2- Comissão para o concurso para
professor efetivo da Faculdade de Ciências da Educação; 3- Apreciação do plano do
processo seletivo simplificado para professor substituto da Faculdade de Ciências da
Educação; 4- Posicionamento do Conselho sobre a permanência, ou não, o curso de
Pedagogia na Unidade I; 5 – Solicitação da Facsat para que alunos do curso de
Ciências Sociais cursem disciplinas no curso de Pedagogia; 6- Apreciação de
pareceres; 7 – Exercício domiciliar; 8 – Equivalência de disciplinas; 9 – Homologação
de Portarias Ad Referendum; 10 - O que ocorrer: Não houve. Deu-se início ao Primeiro
Ponto de Pauta - Informes. Primeiro informe: O Prof. Walber Costa informou sobre a
Colação de Grau do curso de Pedagogia do Instituto de Ciências Humanas, que
ocorrerá no dia 16 de setembro de 2022, às 15h no auditório da Unidade I - Unifesspa,
na qual 24 alunos do curso estarão colando grau. Segundo informe: O Prof. Walber
Costa informou que a Escola Plínio Pinheiro solicitou dois psicopedagogos para realizar
uma palestra alusiva ao SETEMBRO AMARELO, com as temáticas de combate ao
suicídio e depressão. O evento ocorrerá de 13 a 17 de setembro no turno da tarde, na
referida escola. Terceiro informe: O Prof. Davison Rocha solicitou que os professores

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
Instituto de Ciências Humanas

Faculdade de Ciências da Educação

Hildete, José Pedro e José Davi Passos consolidem os conceitos das disciplinas TÓPICOS
TEMÁTICOS, que estão em aberto, no curso de especialização em DIDÁTICA E PRÁTICA
PEDAGÓGICA NA EDUCAÇÃO BÁSICA. Segundo ponto de pauta – Comissão para o
concurso para professor efetivo da Faculdade de Ciências da Educação: O Prof. Walber
Costa informou que na última reunião ordinária houve o diálogo sobre a vaga ociosa da
Profa. Ana Clédina, se seria aberto vaga para outro concurso, ou realizado o
aproveitamento. O Conselho da Faced deliberou pela abertura de concurso público.
Deste modo, é necessário montar a comissão que irá construir o plano para o concurso.
Após discussões, somente o Prof. Walber Costa manifestou interesse em fazer parte da
comissão, diante disso, o Prof. Walber informou que vai aguardar a manifestação dos
demais colegas durante o mês e, após composta a comissão, irá realizar uma reunião
extraordinária para discutir o plano. Terceiro ponto de pauta - Apreciação do plano
do processo seletivo simplificado para professor substituto da Faculdade de Ciências
da Educação: Foi apresentado o Plano de Processo Seletivo Simplificado (processo
eletrônico nº 23479.018417/2022-21) referente ao tema Fundamentos da Educação
Especial com Ênfase em LIBRAS. Para inscrição, serão aceitos candidatos com Mestrado
ou Doutorado em Educação Especial ou na Área de Educação, com Licenciatura em
Educação Especial ou Pedagogia ou demais licenciaturas. A comissão examinadora será
composta pelos professores Lucélia Cardoso Cavalcante, Walber Christiano Lima da
Costa, Kátia Regina da Silva, como membros efetivos e professora Lúcia Cristina
Cavalcante da Silva, como membro suplente. APROVADO. Quarto Ponto de Pauta -
Posicionamento do Conselho sobre a permanência, ou não, o curso de Pedagogia na
Unidade I: O Prof. walber Costa informou que o ICH solicitou o posicionamento da
faculdade acerca da mudança para a Unidade III. Foi apresentada a ata da Assembleia
Geral dos Estudantes de Pedagogia, na qual os alunos se posicionaram contra a
mudança do curso de pedagogia para a Unidade III. Em seguida, foi dada a palavra para
que os demais membros pudessem se manifestar e, após esclarecidas algumas
dúvidas, foi APROVADO, com nove votos a favor, três abstenções e um voto contra,
pela permanência do Faculdade de Ciências da Educação na Unidade I da Unifesspa.
Foi deliberado ainda, da Profa. Letícia Pantoja, representante dos docentes na
Congregação do ICH, realizar uma consulta aos professores sobre seus
posicionamentos e do Prof. Walber Costa consultar as instâncias superiores sobre quais
as condições dessa mudança. Quinto Ponto de Pauta - Solicitação da Facsat para que
alunos do curso de Ciências Sociais cursem disciplinas no curso de Pedagogia:
SUSPENSO. Sexto Ponto de Pauta - Apreciação de pareceres: Foi apresentado parecer
favorável do Prof. Dr. Davison Hugo Rocha Alves ao projeto de Extensão intitulado
DIDÁTICAS DA LEITURA EM CONTEXTO AMAZÔNICO, coordenado pelo Prof. Dr. Tiese
Rodrigues Teixeira Júnior, com período de vigência de 1º de outubro de 2022 a 31 de
dezembro de 2023, com alocação de carga horária de 10 (dez) horas para seu
coordenador. APROVADO. Foi apresentado parecer favorável do Prof. Dr. Davison Hugo
Rocha Alves ao projeto de Extensão intitulado PEDAGOGIA SOCIAL E INCLUSÃO:

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
Instituto de Ciências Humanas

Faculdade de Ciências da Educação

AÇÕES DE ACOLHIMENTO E FORMAÇÃO PARA FAMÍLIAS DE PESSOAS COM
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA EM MARABÁ, coordenado pela Profa. Dra.
Letícia Souto Pantoja, com período de vigência de 19 de setembro de 2022 a 19 de
setembro de 2023, com alocação de carga horária de 4 (quatro) horas para sua
coordenadora. APROVADO. Sétimo Ponto de Pauta - Exercício domiciliar: Foi
apresentado o requerimento da discente ANA TERESA SOUSA CARDOSO, matrícula
201940207004, que solicita exercício domiciliar com a justificativa de que está em
período de recuperação pelo nascimento do seu filho (resguardo). Foi anexado junto
ao requerimento um termo de licença maternidade de 90 (noventa) dias, a partir de 26
de agosto de 2022. APROVADO. Oitavo Ponto de Pauta - Equivalência de disciplinas:
Foi apresentado o formulário de equivalência com parecer favorável do Prof. Walber
Costa à equivalência MÚTUA entre as disciplinas LIBRAS, código PD07196, e LIBRAS,
código PD01024. APROVADO. Foi apresentado o formulário de equivalência com
parecer favorável da Profa. Terezinha Cavalcante à equivalência MÚTUA entre as
disciplinas SOCIEDADE ESTADO E EDUCAÇÃO, código PDIT01011 e SOCIEDADE ESTADO
E EDUCAÇÃO, código PD01011. APROVADO. Foi apresentado o formulário de
equivalência com parecer favorável do Prof. Davison Rocha à equivalência MÚTUA
entre as disciplinas HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO DO BRASIL E DA AMAZÔNIA, código
PDIT01010, e HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO DO BRASIL E DA AMAZÔNIA, código PD01010.
APROVADO. Foi apresentado o formulário de equivalência com parecer favorável do
Prof. José Davi Passos à equivalência MÚTUA entre as disciplinas CONCEPÇÕES
FILOSÓFICAS DA EDUCAÇÃO, código PDIT01009, e CONCEPÇÕES FILOSÓFICAS DA
EDUCAÇÃO, código PD01009. APROVADO. Foi apresentado o formulário de
equivalência com parecer favorável do Prof. José Davi Passos à equivalência MÚTUA
entre as disciplinas CONCEPÇÕES FILOSÓFICAS DA EDUCAÇÃO, código PDIT01009, e
CONCEPÇÕES FILOSÓFICAS DA EDUCAÇÃO, código PD07009. Foi apresentado o
formulário de equivalência com parecer favorável do Prof. Davison Rocha à
equivalência MÚTUA entre as disciplinas PD07160 - FUNDAMENTOS DA EDUCACAO
DAS RELACOES ETNICO-RACIAIS, PD07161 - FUNDAMENTOS ANTROPOLOGICOS,
HISTORICOS, AFRO-BRASILEIRO E AFRICANOS NA EDUCACAO, PD07162 - PRATICAS E
ACOES EDUCATIVAS, CONSCIENCIA POLITICA E HISTORIA DA POPULACAO NEGRA NO
BRASIL E NO PARÁ, que são equivalentes à disciplina PD01066 - NÚCLEO DE ESTUDOS
EM RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS, MOVIMENTOS SOCIAIS E EDUCAÇÃO I. APROVADO. Foi
apresentado o formulário de equivalência com parecer favorável do Prof. Davison
Rocha à equivalência MÚTUA entre as disciplinas PD07163 MOVIMENTOS SOCIAIS,
EDUCACAO POPULAR E ESCOLAR: DIMENSOES CONTEXTUAIS NO BRASIL E NO PARÁ e
PD07164 ATIVIDADES PROGRAMADAS NO NUMBUNTU, que são equivalentes à
disciplina PD01067 NÚCLEO DE ESTUDOS EM RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS,
MOVIMENTOS SOCIAIS E EDUCAÇÃO II. APROVADO. Nono Ponto de Pauta -
Homologação de Portarias Ad Referendum: Foi apresentada a PORTARIA Nº
41/2022/FACED/ICH/UNIFESSPA, que aprova a oferta de componentes curriculares do

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará
Instituto de Ciências Humanas

Faculdade de Ciências da Educação

curso de Pedagogia - Parfor no período 2022.3 suplementar. HOMOLOGADO. Nada
mais, havendo a tratar, o Prof. Dr. Walber Christiano Lima da Costa agradeceu a
participação de todos e deu por encerrada a reunião. Eu, Milena Gabriele Almeida de
Souza, secretária de apoio acadêmico-administrativo da Faculdade de Ciências da
Educação, lavrei a presente ata que segue assinada por todos os presentes.

Marabá-PA, 08 de setembro de 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/09/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 1697/2022 - FACED (11.27.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 02/12/2022 10:34 )
HILDETE PEREIRA DOS ANJOS
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2182430

(Assinado digitalmente em 08/12/2022 11:35 )
LETICIA SOUTO PANTOJA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1710213

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 18:27 )
SILVANA DE SOUSA LOURINHO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1290345

(Assinado digitalmente em 05/12/2022 09:50 )
TEREZINHA PEREIRA CAVALCANTE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2452662

(Assinado digitalmente em 18/12/2022 22:39 )
VANJA ELIZABETH SOUSA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1152850

(Assinado digitalmente em 04/01/2023 08:57 )
MILENA GABRIELE ALMEIDA DE SOUZA

COORDENADOR TEC. PEDAGOGICO

3025212

(Assinado digitalmente em 02/12/2022 11:46 )
TIESE RODRIGUES TEIXEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3212178

(Assinado digitalmente em 11/12/2022 13:00 )
DAVISON HUGO ROCHA ALVES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2314975

(Assinado digitalmente em 06/12/2022 15:06 )
WALBER CHRISTIANO LIMA DA COSTA

DIRETOR DE FACULDADE

2315041

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1697 2022 ATA DE REUNIÃO 02/12/2022

e46d1b20fc

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf